ATA N° 006/2024
Aos cinco (cinco) dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a quinta (5ª) Sessão Ordinária,  da
Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado.
Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira,
Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da
Silva Azambuja, Alex Schmitt, Deoli Graff, Ederson Fernando Spohr, Carlos
Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz
Kniphoff,   Márcio  Dal  Cin,  Waldir  Blau  e  Mara  Lúcia  Crestani  Goergen.
Verificada  a  presença  do  número  regimental  o  Senhor  Presidente  Lorival
Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de Deus.
A  Secretária  da  Mesa  Vereadora  Paula  Daiana  Thomas,  leu  um  texto  da
Sagrada Escritura. Na continuidade o Senhor Presidente convidou a Suplente
de Vereadora Mara Lúcia  Crestani  Goergen para assumir uma cadeira  na
Casa em conformidade com o Requerimento de pedido de licença,  deferido e
aprovado do Vereador Mozart Pereira Lopes.  ATA Nº 005/2024 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim
nº 005/2024  em anexo.  VEREADORES INSCRITOS:  Paula Daiana Thomas,
Márcio  Dal  Cin,  Waldir  Blau,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Marcos  Schefer,  Carlos
Eduardo Ranzi, Ederson Fernando Spohr, Alex Schmitt, Deoli Graff, Isidoro Fornari
Neto,  Ana Rita da Silva Azambuja, Mara Goergen, Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor
Luiz Hoppe e Lorival Ewerling dos Santos Silveira justificaram as indicações lidas
no Expediente.     ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 70.431 contendo Projeto
de  Lei  nº  014-04/2024,  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Autoriza  a
concessão de subsídio orçamentário a tarifa do transporte público coletivo
urbano”. Processo nº 70.485 contendo Projeto de Resolução nº 001-04/2024,
de  autoria  da  Mesa  Diretora,  que:  “Autoriza  a  devolução  parcial  do
duodécimo (Art. 29-A, CF), até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais),  sugerindo-se  destinação  a  exames  e  cirurgias  eletivas  em  áreas
predeterminadas”.  Processo nº 70.486 contendo Projeto de Resolução nº 002-
04/2024, de autoria da Mesa Diretora, que: “Autoriza o Poder Legislativo de
Lajeado a custear despesas de alimentação para o café da manhã alusivo ao
Dia Internacional da Mulher”. O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO
POR  10 VOTOS  A FAVOR 01 VOTO CONTRÁRIO E 03 ABSTENÇÕES :
Processo  nº  70.367  contendo  requerimento  de  autoria  do  Vereador  Alex
Schmitt, que: “ Venho por meio deste requerer seja encaminhada uma moção
de  repúdio  ao  Poder  Executivo  Federal  acerca  das  recentes  declarações
antissemitas  por  parte  do  presidente  Luis  Inácio  da  Silva,  o  Lula.  O
presidente  brasileiro  procedeu de  modo incompatível  com a  dignidade,  a
honra e o decoro do cargo ao proferir tais declarações. Lula cometeu um ato
de  hostilidade  contra  uma  nação  estrangeira,  o  que  expõe  a  nação  ao

constrangimento além comprometer a neutralidade e a longeva relação de
paz que são características do nosso país”.  O SEGUINTE PROCESSO FOI
RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 69.811 contendo Projeto de Lei CM
nº 094-03/2023, de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO  DE PROGRAMA DE INCENTIVO  FISCAL
PARA  COMERCIALIZAÇÃO  DOS  PRODUTOS  DA  CESTA  BÁSICA  A
PREÇO DE CUSTO PARA PESSOA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE FINANCEIRA”.  OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM  APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:  Processo  nº  70.439,
contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos
Silveira.  Processos  nº  70.440,  70.441  e  70.442,  contendo  requerimentos  de
autoria  do  Vereador  Carlos  Eduardo  Ranzi.  Processos  nº  70.443,  70.444,
70.445, 70.446, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da
Silva Azambuja.  Processos  nº  70.447,  70.448,  70.449,  70.450,  70.451,  70.452,
contendo requerimentos  de  autoria  do  Vereador  Antônio  Marcos  Schefer.
Processos  nº  70.453,  70.454,  70.455,  70.456,  70.457,  70.458,   contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processo nº
70.459,  contendo requerimento  de  autoria  do Vereador  Deolí  Graff.  Nada
mais a tratar, o Senhor Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária
para o dia doze (12) de março de 2024, encerrou os trabalhos invocando a
proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice-Presidente  e
Secretária da Mesa. Lajeado, 05 de março de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                       Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                                 Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                                            Presidente